[image: image1.png]70
Nl
&
@,

4

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КАЛАРСКИЙ РАЙОН»

от 09 февраля 2018 года

№ 136
с. Чара

О мерах социальной поддержки отдельным категориям граждан по родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях муниципального района «Каларский район», а также родительской плате за содержание воспитанников в МОУ Куандинская средняя общеобразовательная школа-интернат № 4
На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 года № 189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях", Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 15 мая 2013 года № 26 "Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций", в целях оказания социальной поддержки отдельным категориям граждан при оплате родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в  образовательных организациях муниципального района  «Каларский район», а также родительской платы за содержание воспитанников в МОУ Куандинская средняя общеобразовательная школа-интернат № 4, руководствуясь ст. 24 устава муниципального района "Каларский район", Совет муниципального района «Каларский район» Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан  по родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в  образовательных организациях муниципального района «Каларский район», а также родительской плате за содержание воспитанников в МОУ Куандинская средняя общеобразовательная школа-интернат № 4 (далее по тексту – Порядок).

2. Признать утратившими силу решения Совета муниципального района "Каларский район":

– от 29 октября 2010 года № 234 «Об утверждении положения об освобождении от родительской платы родителей (законных представителей) детей из числа коренных малочисленных народов Севера  за содержание в отдельных муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района «Каларский район».

–  от 17 декабря 2010 года № 262 «О внесении изменений в  решение Совета муниципального района «Каларский район» от 29.10.2010 года № 234».
– от 28 декабря 2010 года № 266 «Об утверждении Порядка формирования и взимания родительской платы за содержание воспитанников в муниципальном общеобразовательном учреждении Куандинская средняя общеобразовательная школа-интернат № 4».

3. Договоры, заключенные по основаниям, предусмотренным положением об освобождении от родительской платы родителей (законных представителей) детей из числа коренных малочисленных народов Севера  за содержание в отдельных муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района «Каларский район», утвержденным решением Совета муниципального района "Каларский район" от 29 октября 2010 года № 234, действуют до окончания текущего учебного года.
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте муниципального района "Каларский район".

Глава муниципального

района "Каларский район"

П.В. Романов

Утвержден
решением Совета муниципального
района «Каларский район»

от 09.02.2018г. № 136
Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях муниципального района «Каларский район», а также родительской плате за содержание воспитанников в МОУ Куандинская средняя общеобразовательная школа-интернат № 4
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях", Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15 мая 2013 года № 26 "Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций", Уставом муниципального района «Каларский район».
1.2. Порядок регулирует отношения по предоставлению льгот  отдельным категориям граждан по родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях муниципального района  «Каларский район», а также родительской плате за содержание воспитанников в МОУ Куандинская средняя общеобразовательная школа-интернат № 4.

1.3. Отношения между образовательным учреждением и родителем (законным представителем) регулируются договором, в который обязательно включаются: взаимные права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе воспитания, развития, обучения, присмотра, ухода и оздоровления детей, режим работы образовательного учреждения, расчет размера платы с родителей (законных представителей) за содержание воспитанников в образовательном учреждении.
1.4. Льгота предоставляется в виде снижения размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях муниципального района  «Каларский район», а также родительской платы за содержание воспитанников в МОУ Куандинская средняя общеобразовательная школа-интернат № 4.

1.5. В настоящем Порядке под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания, хозяйственно-бытового обслуживания и обеспечения личной гигиены детей.
1.6. Размер ежемесячной платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях муниципального района «Каларский район», а также родительской платы за содержание воспитанников в МОУ Куандинская средняя общеобразовательная школа-интернат № 4 (далее по тексту – родительская плата) утверждается постановлением администрации муниципального района «Каларский район» не реже одного раза в течение финансового года.
1.7. Компенсация муниципальной образовательной организации выпадающих доходов в связи с предоставлением льгот возмещается из средств бюджета муниципального района «Каларский район» в порядке, установленном постановлением администрации муниципального района «Каларский район».

2. Предоставление льгот по родительской плате

2.1. Льгота в виде снижения размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях муниципального района «Каларский район»,  а также родительской платы за содержание воспитанников в МОУ Куандинская средняя общеобразовательная школа-интернат № 4 (далее по тексту – Льгота) на 100 процентов от установленной платы предоставляется следующим категориям граждан:
– законным представителям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей) и находящихся под опекой;

– родителям (законным представителям) детей-инвалидов, детей с туберкулезной интоксикацией;

– родителям (законным представителям) воспитанников интерната (МОУ Куандинская средняя общеобразовательная школа-интернат № 4), прибывших  из сел традиционного проживания коренных малочисленных народов Российской Федерации (Средний Калар,  Неляты, Кюсть-Кемда, Чапо-Олого);
– родителям (законным представителям) воспитанников интерната (МОУ Куандинская средняя общеобразовательная школа-интернат № 4), занимающихся традиционной хозяйственной деятельностью коренных малочисленных народов Российской Федерации;
– родителям (законным представителям) детей направленных в МОУ Куандинская СОШИ № 4 по социально-опасным либо социально-неблагополучным показаниям.
2.2. Льгота в виде снижения родительской платы за содержание воспитанников в интернате (МОУ Куандинская средняя общеобразовательная школа-интернат № 4) на 50 процентов от установленной платы предоставляется следующим категориям граждан:
– для семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного в Забайкальском крае, при наличии подтверждающей справки о признании семьи малоимущей, выданной Каларским отделом Министерства социальной защиты населения Забайкальского края.
2.3. Льгота в виде снижения размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях муниципального района «Каларский район» на 50 процентов от установленной платы предоставляется следующим категориям граждан:
– для семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного в Забайкальском крае, при наличии подтверждающей справки о признании семьи малоимущей, выданной Каларским отделом Министерства социальной защиты населения Забайкальского края;

– для детей дошкольного возраста из семей, имеющих детей инвалидов до 18 лет с учетом бессрочного установления группы инвалидности на основании заключения федерального государственного учреждения  медико-социальной экспертизы.

2.4. Для получения льготы по оплате за содержание воспитанников родители (законные представители) подают в образовательную организацию заявление с приложением следующих документов, подтверждающих право на получение льгот:
– копия справки об установлении инвалидности на детей-инвалидов и детей с туберкулезной интоксикацией при предъявлении оригинала.

– подтверждающие документы на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей) и находящихся под опекой;
– справка о признании семьи малоимущей, выданной Каларским отделом Министерства социальной защиты населения Забайкальского края;

– копия справки федерального государственного учреждения  медико-социальной экспертизы об установлении бессрочной группы инвалидности при предъявлении оригинала;
– справка (сведения ЕГРИП, ЕГРЮЛ) от родителей (законных представителей), о ведении традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации или справку о наличии личного подсобного хозяйства по видам традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации;
– постановление КДН и ЗП о направлении ребенка в МОУ Куандинская СОШИ № 4 по социально-опасным либо социально неблагополучным показаниям.
2.5. Документы, указанные в пункте 2.4. настоящего Порядка, представляются с момента возникновения основания для предоставления льготы, далее ежегодно на начало финансового года. После прекращения оснований для предоставления льготы родители (законные представители) обязаны уведомить об этом образовательную организацию в течение 14 дней.

2.6. При наличии у семьи права на применение нескольких льгот подлежит применению только одна  льгота, указанная родителем (законным представителем) в заявлении.

2.7. Образовательная организация вправе производить проверку оснований, на которые ссылается родитель (законный представитель), для получения льготы по родительской плате.
2.8. Руководитель образовательной организации на основании заявления родителей (законных представителей) и подтверждающего льготу пакета документов издает приказ о предоставлении родителям (законным представителям) льгот, указанных в пунктах 2.1, 2.2 и 2.3, и представляет его в централизованную бухгалтерию для расчета фактической родительской платы.
3. Порядок расходования родительской платы

3.1. Средства, полученные от родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях муниципального района Каларский район», а также за содержание воспитанников в МОУ Куандинская средняя общеобразовательная школа-интернат № 4 расходуются на осуществление мер, указанных в пункте 1.4. настоящего Порядка. В первую очередь родительская плата направляется на обеспечение детей сбалансированным питанием, необходимым для нормального роста и развития.

4. Контроль и ответственность за поступлением и использованием родительской платы

4.1. Ответственность за организацию своевременного внесения родителями (законными представителями) родительской платы возлагается на руководителя образовательной организации.

4.2. Контроль и ответственность за правильность предоставления льгот по родительской плате и целевого использования денежных средств, поступивших в качестве родительской платы, несет руководитель образовательной организации.

4.3. Порядок взыскания задолженности с родителей (законных представителей) в случае несвоевременного внесения родительской платы определяется в соответствии с действующим законодательством, договором между родителями (законными представителями) и учреждением.

4.4. Контроль правильности начисления размера родительской платы возлагается на руководителя образовательной организации.